
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA 

 
 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil 
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br 

RESOLUÇÃO Nº 13/2024 – CEPE 

 

APROVA O CALENDÁRIO 
ACADÊMICO DO SEMESTRE 2023.2, 
DO CAMPUS DE CAMPOS SALES. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de 
setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, 
em sua 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 11 de junho de 2024. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de a Universidade cumprir a sua função social, 
desempenhando suas atividades regulares, definindo os dias letivos, recesso e férias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de referendar o Provimento nº 09/2024, de 03 de abril de 
2024. 
 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar o Calendário Acadêmico do semestre 2023.2 do Campus de Campos Sales, 
em anexo, o qual faz parte integrante da presente Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

Sala da Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC, em Crato/CE, em 11 de junho 
de 2024. 

 

 

CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Reitor/Presidente 

 
  



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA 

 
 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - Crato - CE - Brasil 
Tel.: (88) 3102 1212 / 1204 - E-mail: gabinete@urca.br 

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 13/2024 - CEPE  

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO SEMESTRE 2023.2 - CAMPUS DE CAMPOS SALES 

  

MÊS  DATA  ATIVIDADE  

 
 
 
 
 
 

ABRIL 

  
  
  
08 a 13  

- Matrícula de alunos veteranos e de readmissão após abandono 2023.2 – 
ON LINE  
- Aproveitamento  de  disciplinas  presencial    
- Solicitação de quebra de pré-requisito presencial   
- Solicitação do uso de nome social ON LINE  

17 a 19  - Ajuste de matrícula ON LINE para alunos veteranos  
 22  - Início do semestre letivo 2023.2 Aula Inaugural  
 30  - Resultado de aproveitamento de disciplina e quebra de pré-requisito  
  Dias letivos: 08    

 
 
 

MAIO 

01  - Feriado Nacional   
02 a 05  - Período para lançamento da frequência do mês de abril  
10  - Africanidades e pós-colonialismo  
02 a 31  -Solicitação de Colação de Grau 2023.2 ON LINE  
30  - Feriado Corpus Christi  

  Dias letivos: 25  
 
 

JUNHO 

03 a 06  - Período para lançamento da frequência do mês de maio  
13  - Colação de Grau 2023.1  
10 a 14  - III Biojornada  
17 a 22  - Período para 1ª Avaliação – AV1  
03 a 29  - Trancamento de disciplina pelo aluno ON LINE  

- Trancamento total de matrícula presencial   
- Readmissão após abandono 2024.1 presencial  

  Dias letivos: 25 
 
 

JULHO 

01 a 05  - Período para lançamento da frequência do mês de junho  
24  - Divulgação do Edital para graduados e transferidos semestre 2024.1  
29  - Feriado Municipal  

  Dias Letivos: 26  
 

AGOSTO 
 

 

01 a 05  - Período para lançamento da frequência do mês de julho   
12 a 16  - Semana de Cultura e Artes do Curso de Letras  
17 a 24  - Jogos Universitários  
19   - Resultado de readmissão após abandono  
26 a 31  - Período para 2ª Avaliação AV2  
31  - Encerramento do Período 2023.2  

  Dias letivos: 27  
 

SETEMBRO 
 

 

02 a 07 - Período para lançamento da frequência do mês de agosto e notas de AV2 - 
Período para Avaliação Final AVF 

Início: 22 /04/24        Encerramento: 31/08/24 Total de dias letivos: 111  


